
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  71Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos Colaboradores Eventuais, abaixo 
identificados, para visitas fiscalizatórias, no Instituto Renascer, em Ananin-
deua/PA, no dia 03/05/2024
Valor unitário: R$ 308,84
Valor ½ diária: R$ 154,42
Valor total: R$ 308,84 

Nome Cargo Matrícula
GIANE SILVA SOUZA Colaboradora Eventual Sem matrícula

OSCAR GUILHERME ABDON SANTIAGO Colaboradora Eventual Sem matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 16 DE ABRIL DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1063953
PORTARIA N° 220 DE 16 DE ABRIL DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/451444.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária, em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para visita técnica fiscalizatória no Instituto Renascer, em Ana-
nindeua/PA, no dia 03/05/2024.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor ½ diária R$ 154,42 

Nome Cargo Matrícula
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO  Motorista  5898164

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 16 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1063961
PORTARIA N° 216 DE 15 DE ABRIL DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/444146
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para participar de reuniões no Ministério dos Direitos Huma-
nos e da cidadania, a Brasília/DF, no período de 24 a 27/04/2024.
Valor unitário R$ 658,88
Valor individual: R$ 2.306,08
Valor Total: R$ 4.612,16 

Nome CARGO Matrícula
ROSIANE ANDRADE TERRA Diretora DAFIN 57212244/2

LUIS ANTONIO MEDEIROS MACIEL Contador 5898730/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 15 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1063976
PORTARIA N° 218 DE 16 DE ABRIL DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/451533.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária, em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para visita técnica fiscalizatória no Instituto Renascer, em Ana-
nindeua/PA, no dia 03/05/2024.
Valor unitário R$ 308,84
Valor Individual: ½ diária: R$ 152,42
Valor total: R$ 308,84 

Nome Cargo Matrícula

PEDRO PAULO COELHO ALMEIDA Conselheiro 3206459/2

GLENDA ROBERTA MARQUES CASTANHA Secretária de Conselhos  5945684/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 16 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1063968
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
-O Secretário de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições legais, decide:
A Compementação de R$ 821,79, na PORTARIA nº 144 de 20 de março de 
2024, publicada no DOE de 22 de março de 2024;
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1064326

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2024 SEIRDH.
Processo PAE nº 2024/149695
Adesão à ata de registro de preços - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 8/2023- 
PMSN/PA.
Data da Assinatura: 18/04/2024
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura.
Exercício: 2024 e 2025.
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço grá-
ficos, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH.
Dotação orçamentária AÇÃO: 291237, PTRES: 398338, Plano Interno: 
4110008338C, Natureza de Despesa: 339030, Fonte: 01500000001.
Valor Global do contrato: R$ 374.164,00 (trezentos e setenta e quatro mil, 
cento e sessenta e quatro reais).
Contratado: JPF GRAFICA E EDITORA LTDA
CNPJ: 38.242.066/0001-60
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de abril de 2024.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado da SEIRDH, em exercício .

Protocolo: 1064269
PORTARIA Nº 41 DE 19 DE ABRIL DE 2024.
Dispõe sobre o resultado do Edital de Chamamento Público Nº 02/2024 de 
seleção da entidade executora do Programa de Proteção aos Defensores de 
Direitos Humanos do Estado do Pará – PPDDH/PA.
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 138 da Constituição do 
Estado do Pará e pela Lei nº 9.888/2023;
Considerando a Lei Federal nº 13.019, de 31 julho de 2014;
Considerando o Art. 10, do Decreto estadual 1.835, de 5 de setembro de 
2017;
Considerando a deliberação da Comissão de Chamamento público, instituí-
da pela Portaria n⁰ 22, de 11 de março de 2024 (DOE Nº 35.741).
RESOLVE:
1º - Tornar público o resultado do Edital de Chamamento Público Nº 
02/2024, de seleção da entidade executora do Programa de Proteção aos 
Defensores de Direitos Humanos do Estado do Pará – PPDDH/PA, conforme 
classificação abaixo: 

Classificação Entidade Inscrita CNPJ Pontuação total
1 UNIPOP – Universidade Popular da Amazônia 22.980.684/0001-78 96,6
2 Grupo de Mulheres Brasileiras 03.144.894/0001-81 95
3 Instituto Patauá 14.322.863/0001-90 75

Art. 2º - Diante do resultado fica convocada a Organização da Sociedade 
Civil denominada UNIPOP – Universidade Popular da Amazônia, para apre-
sentar o plano de trabalho e demais documentação para a celebração da 
parceria, a partir do dia 22 de abril de 2024 até dia 29 de abril de 2024, 
no período de 8h às 14h no endereço da sede da SEIRDH, conforme consta 
no edital.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 19 de abril de 2024.
Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1064426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 042/2024-GAB/SEPI, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1369867, protocolado em 
01/12/2023.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora CAMILA RAYSSA DE SOUZA CAVALEIRO DE MA-
CEDO, Id. Funcional no 57200225, ocupante do cargo de Assessora, lota-
da nesta Secretaria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do 
CONTRATO No 05/2024-SEPI/PA, Ref. a prestação de serviço de BUFFET, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no contrato.


